
P r o t o k ó ł   Nr XXIV/2021
Sesji  Rady  Gminy   Tłuchowo   odbytej  w  dniu  29 czerwca  2021 roku

w sali  konferencyjnej  Urzędu  Gminy  w   Tłuchowie

Obrady  XXIV  Sesji  Rady  Gminy  Tłuchowo rozpoczęto o godzinie 10.00 odegraniem 
Hymnu Państwowego. 

Otwarcia  XXIV Sesji  Rady Gminy Tłuchowo dokonała Przewodnicząca Rady Gminy  – 
Pani Wioletta Kuczmarska.

Transmisja obrad prowadzona była zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

W dalszej kolejności Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, iż w sesji uczestniczy  15 
radnych na ogólny stan 15, a zatem Rada Gminy może obradować i podejmować prawomocne 
uchwały.
(Listy obecności radnych oraz gości zaproszonych stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu.)

Proponowany porządek obrad:

1. Sprawy organizacyjne.
2. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.
3. Wystąpienie Wójta Gminy w sprawie wykonania budżetu Gminy za 2020 rok.
4.  Dyskusja.
5.  Raport o Stanie Gminy Tłuchowo za 2020 rok.
6.  Debata nad Raportem.
7. Podjęcie uchwał w sprawach:

a) udzielenia Wójtowi Gminy Tłuchowo wotum zaufania,
b) zatwierdzenia  sprawozdania  finansowego  wraz  ze  sprawozdaniem  z  wykonania 

budżetu Gminy Tłuchowo za 2020 rok,
c) udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Tłuchowo za 2020 rok,
d) określenia wzoru wniosku o wypłatę dodatku energetycznego,
e) określenia wzoru wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego i wzoru deklaracji 

o  dochodach  gospodarstwa  domowego  za  okres  3  miesięcy  kalendarzowych 
poprzedzających dzień złożenia wniosku o dodatek mieszkaniowy,

f) określenia zasad udzielania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy Tłuchowo 
spółkom wodnym, trybu postępowania w sprawie udzielania dotacji i  sposobu jej 
rozliczania,

g) zmieniająca uchwałę w sprawie inkasa łącznego zobowiązania pieniężnego, poboru 
podatku  od  nieruchomości,  podatku  rolnego  i  podatku  leśnego  oraz  określenia 
inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r.,

h) zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, jej poboru w 
drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania,

i) określenia  szczegółowego  trybu  opracowania  projektu  Strategii  Rozwoju  Gminy 
Tłuchowo na lata 2021-2030, w tym trybu konsultacji,

j) wyrażenia  zgody  na  zawarcie  porozumienia  międzygminnego  Gminy  Tłuchowo  z 
Gminą Brudzeń Duży w zakresie dotyczącym przejęcia zadań z zakresu zbiorowego 
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zaopatrzenia w wodę na terenie miejscowości Tłuchowo dla mieszkańców gminy, 
których nieruchomości położone są na pograniczu Gminy Tłuchowo,

k) zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na  rok 2021.
8. Zapytania i wolne wnioski.
9. Udzielenie odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski.
10. Komunikaty.
11. Zakończenie obrad.

Ad.  pkt 1 a

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała,  czy  Radni zgłaszają wnioski w sprawie zmian 
porządku obrad?

Nikt  nie  zgłosił  uwag,  więc Pani  Przewodnicząca  stwierdziła,  iż  Rada  Gminy  ustaliła 
porządek obrad XXIV sesji, według którego będzie obradowała w dzisiejszym dniu.
(Porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu.)

Ad. pkt  1b

Przewodnicząca  Rady  Gminy  Tłuchowo  zapytała  czy  Państwo  Radni  mają  uwagi  do 
protokołu z XXIII Sesji Rady Gminy Tłuchowo. 

W  związku  z  tym,  iż  nikt  nie  wnosił  uwag,  prowadząca  obrady  poddała  pod  głosowanie 
Protokół z XXIII Sesji Rady Gminy Tłuchowo. 

Protokół z XXIII Sesji Rady Gminy Tłuchowo przyjęty  15 głosami „ za”. 
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  4 do 
protokołu.)

Ad. pkt 2 

Przewodnicząca  Rady  Gminy–  Wioletta  Kuczmarska  poprosiła  Pana  Krzysztofa 
Dąbkowskiego- Wójta Gminy Tłuchowo o przedłożenie sprawozdania z działalności w 
okresie międzysesyjnym.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo przedłożył Sprawozdanie z działalności w 
okresie międzysesyjnym tj. od 18 maja 2021 roku do 29 czerwca 2021 roku.

(Sprawozdanie Wójta Gminy Tłuchowo stanowi załącznik nr 5 do protokołu.)

Pan  Wójt,  korzystając  z  obecności  Wicemarszałka  Pana  Sławomira  Kopyścia,  złożył 
podziękowania całemu Zarządowi Województwa Kujawsko- Pomorskiego na czele z  Panem 
Marszałkiem  Piotrem  Całbeckim  za  istotne  wsparcie,  które  Gmina  otrzymuje  za 
pośrednictwem Województwa Kujawsko- Pomorskiego. Podał przykład projektu edukacyjnego 
przytoczonego  w  punkcie  28  sprawozdania,  którego  wartość  wynosi  1 200 000  zł  i  który 
posłuży tłuchowskiej edukacji. Ponadto podziękował za rondo w Kamieniu Kotowym, kolejne 
niebezpieczne miejsce na terenie gminy, czyli ścieżkę pieszo- rowerową do Tłuchówka, a także 
za  usprawnienie  realizacji  drogi  od  granicy  województwa  mazowieckiego  do  Lipna. 
Poinformował  dalej,  że  na  przełomie  IV  kwartału  2021  roku  oraz  I  kwartału  2022  roku 
Samorząd  Województwa  ogłosi  konkurs  w  ramach  PROW.  Przeznaczone  zostaną  środki 
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finansowe na gospodarkę wodno- ściekową oraz na drogi. Podkreślił, że w okresie suszy Gmina 
boryka się z problemami z dostarczaniem wody. W chwili obecnej Gmina zaangażowała się w 
zakup nieruchomości z przeznaczeniem na rozbudowę stacji uzdatniania wody w Tłuchowie,  
opracowywana jest  dokumentacja,  z  którą  Gmina zamierza wystartować we wspomnianym 
naborze. Zakomunikował, że wartość inwestycji wyniesie ok. 4 mln zł i wyraził prośbę do Pana 
Wicemarszałka oraz całego Zarządu Województwa, aby rangę gospodarce związanej z wodą 
nadać priorytet.  Zadeklarował,  że Gmina Tłuchowo może zrezygnować z udziału w drugim 
naborze  drogowym,  gdyż  priorytetem  jest  pozyskanie  środków  na  rozbudowę  stacji 
uzdatniania wody. Nadmienił, że w ostatnim czasie, podczas suszy zmuszony był trzykrotnie 
wyłączyć  urządzenia  wodociągowe  na  dwie  godziny,  co  spowodowało  wzburzenie  wśród 
mieszkańców.  Uzasadnił,  że  w  tym  momencie  zbiegło  się  wiele  sytuacji,  m.in.  wysokie 
temperatury  powietrza,  brak  deszczu,  napełnianie  przydomowych  basenów,  nocami 
uruchamianie zraszaczy traw. Poinformował,  że nocą zbadano ile m3 wody wyprodukowała 
stacja  w  Tłuchowie  w  sobotę  od  godziny  2200 do  800 rano.  Wskazał,  że  w  tym  czasie 
wyprodukowano 550 m3 wody, podczas gdy w marcu zużycie wody w Tłuchowie wyniosło
ok. 350-400 m3 na dobę. 
Dalej, Pan Wójt poprosił Pana Wicemarszałka o przekazanie czeku  o wartości 192 600 zł na 
ręce Pana Radnego Jana Kokoszy oraz Pani Sołtys sołectwa Kłobukowo na budowę 1 070 mb. 
drogi w ich sołectwie. 
Wyraził nadzieję, że Pan Wicemarszałek zauważy, że w gospodarce wodno- ściekowej problem 
ujęć wodociągowych powinien być specyficznie punktowany. Gmina Tłuchowo nie należy do 
aglomeracji,  w  związku  z  czym  nie  było  możliwości  na  pozyskanie  środków  w  ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego, a konieczność ograniczenia się wyłącznie do środków 
PROW. 

Pan Sławomir Kopyść- Członek Zarządu Województwa Kujawsko- Pomorskiego:
Wyraził opinię, że imponujący jest ogrom zadań realizowanych przez Gminę, o czym usłyszeć 
można było w przedstawianym przez Pana Wójta sprawozdaniu. Dodał, że widać rozproszenie 
po całym terenie gminy i dbałość o równomierny jej rozwój. Wskazał, że zauważa problem z 
gospodarką wodną i zadeklarował, że jeśli  wystarczy środków, konkurs zostanie ogłoszony. 
Jeśli Gmina Tłuchowo spełni formalne wymagania, na pewno  znajdzie się wśród beneficjentów 
i otrzyma wsparcie dla wspomnianego projektu związanego z rozbudową stacji uzdatniania 
wody. Podziękował za zaproszenie na Sesję i pogratulował realizowanych zadań. 

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta otworzyła dyskusję nad 
sprawozdaniem Wójta z okresu międzysesyjnego.

Głos zabrali:

Pani Elżbieta Wielgocka – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
Odniosła się do pkt 1 sprawozdania i wyraziła podziękowanie wobec Pana Wicemarszałka za 
przychylność  i  wsparcie  w  związku  z  rozbudową  stacji  uzdatniania  wody.  Nadmieniła,  że  
rolnicy są zaniepokojeni występującą na polach suszą. Zapytała czy budynek po Krysie został 
już zakupiony. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że zakup w ciągu najbliższych dni zostanie sfinalizowany. 

Pani Elżbieta Wielgocka – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
Odniosła się do pkt 18 i zaapelowała do rolników i członków Komisji Rolnictwa o przybycie na  
wspomniane wykłady i pokazy rolnicze. 
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Ponadto w związku z punktem 21 sprawozdania zapytała,  dlaczego Pan Wójt wycofał się z 
konkursu skoro Gminie udało się zakwalifikować do finału. 
Poprosiła również o wyjaśnienie pkt 29 dotyczącego odrzucenia taryf przez Wody Polskie. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo: 
Odnosząc  się  do  pkt  21  poinformował,  że  Gmina  otrzymała  nominację  do  konkursu 
ogólnopolskiego,  jednak aby w nim startować należy zapłacić określoną sumę pieniędzy.  W 
związku z powyższym Gmina zaspokoiła się nominacją.
Dalej  odniósł  się  do  sytuacji  dotyczącej  odrzucenia  taryf  przez  Wody Polskie.  Wyjaśnił,  że  
Wody  Polskie  zakładają,  że  stawki  za  1  m3 wody  i  ścieków  w  okresie  3-letnim  nie  mogą 
wzrosnąć więcej niż 10%. W związku z krótkim okresem czasu po rozbudowie Oczyszczalni  
ścieków  w  Tłuchowie,  pojawieniem  się  nowych  urządzeń,  które  potrzebują  energii 
elektrycznej,  przeglądów,  choć  taryfy  zostały  skalkulowane  bardzo  oszczędnie,  jednak  ich 
wzrost w okresie 3-letnim wyniósł ok. 16%. Wskazał, że te środki finansowe, które zostałyby 
zebrane  na  kanalizację  w Tłuchowie  nie  są  wystarczające,  aby opłacić  choćby rachunki  za  
energię  elektryczną.  Gmina  miała  do  wyboru  dwa  wyjścia:  odwołanie  od  taryf,  gdzie  czas 
trwania  procedur  wynosiłby  1-2  lata  lub  przystąpienie  do  kalkulacji  stawek  wodno-
kanalizacyjnych  od  nowa  według  dyspozycji  Wód  Polskich.  Nadmienił,  że  w  równoległym 
czasie Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska rozpoczął w Gminie kontrolę gospodarki 
wodno- ściekowej,  gdzie wymogi są bardzo szczegółowe.  Dodał,  że przy założeniu wzrostu 
stawek  do  10%,   lepiej  wychodzą  gminy,  które  miały  wyższe  stawki.  W  projekcie  zmiany 
budżetu gminy zaproponowane zostanie zadanie inwestycyjne dotyczące budowy fotowoltaiki 
o wartości 150 000 zł.  Ze względu na rosnące ceny stali zaproponuje się zdjęcie środków z 
zadaszenia osadu na oczyszczalni  ścieków, ponieważ obecnie koszt  tego zadania wyniósłby 
460 000 zł, należy poszukiwać więc środków zewnętrznych. Dodał, że temat fotowoltaiki jest 
tematem  otwartym,  ponieważ  jeśli  zostanie  ona  zrealizowana,  Gmina  nie  będzie  mogła 
kupować prądu na wolnym rynku, gdzie w ubiegłym roku przyjęta cena była 40% niższa, a 
zajdzie konieczność związania się z operatorem. W chwili obecnej ogłoszony jest przetarg na 
zakup energii elektrycznej i po zapoznaniu się z proponowanymi stawkami, przeanalizowane 
zostaną  różnice.  Aby  obniżyć  koszty  funkcjonowania  Oczyszczalni  ścieków  w  Tłuchowie 
zarezerwowane zostało 150 000 zł, jednak nie oznacza to, że Gmina zrealizuje to zadanie. Dalej 
poinformował o kolejnej zmianie, jaka nastąpiła ze strony organu regulującego- Wód Polskich. 
Do tej pory funkcjonowała jedna stawka dla wszystkich odbiorców, natomiast obecnie organ 
regulacyjny nakazał podzielić taryfę dla osób indywidualnych, rolników oraz usług. Nadmienił,  
że opłaty za pobór wód zwiększyły się ok. 2-3- krotnie, za każdy 1 m 3 wydobycia wody oraz za 
każde odprowadzenie 1 m3  ścieków Gmina musi zapłacić do Wód Polskich określone środki 
finansowe, które z roku na rok rosną. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Odniósł się do pkt 2 Sprawozdania i zapytał czy skoro rozbudowywana jest świetlica w ramach  
projektu  z  dużym  dofinansowaniem,  nie  można  było  przewidzieć  kosztu  elewacji  w 
kosztorysie, aby odzyskać ok. 90% z kwoty ponad 18 000 zł. 
Dalej  w związku z  pkt  19 wyraził  swoją  opinię,  że  Gmina Tłuchowo jest  gminą  rolniczą  z 
hodowlą zwierząt, gdzie w okresie letnim przy temperaturze 35oC zwierzęta zużywają 30% 
więcej wody niż np. w miesiącu marcu. Nadmienił, że rozumie również osoby, które napełniają  
baseny itp., ponieważ woda w żaden sposób nie jest ograniczana, ani ustawowo ani sankcjami, 
więc trudno mieć do tych osób jakiekolwiek pretensje. Zapewnienie dostarczenia wody należy 
do obowiązku gminy. Wyraził swoje zdanie, że trudno, aby zakręcanie wody w sobotę o godz.  
16.00 nie budziło sprzeciwu mieszkańców, którzy chcą się wykąpać, czy uruchomić dojarkę do 
krów, gdzie żadna dojarka automatyczna nie rozpocznie pracy bez wody. Kontynuował, że nie  
chodzi o mieszkańców Trzcianki, ponieważ wieś oddalona jest z wodociągiem nawet po 8 km, 
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więc woda leci słabo w zwyczajny dzień, a rozbudowa stacji uzdatniania wody w Tłuchowie nie 
polepszy  tej  sytuacji  ze  względu  na  małą  przepustowość  rur,  budowę  nowych  budynków 
inwentarskich,  które również zużywają wodę.  Uzasadnił,  że ciśnienie jest np.  3,5 ATM, a w 
momencie kiedy spada do 1,5 ATM zaczynają cieknąć poidła, zacinają się i występuje problem. 
Dodał,  że  mieszkańcy  widzą,  że  w  czasie  kiedy  im  zabrania  się  podlewania  trawników,  
polewana jest płyta boiska. Wyraził zdanie, że płyta ta powinna być np. polewana z płynącej 
obok rzeki lub w inny sposób. 
Będąc przy głosie przyłączył się do apelu Przewodniczącej Wielgockiej odnośnie suszy,  aby 
podjąć jakieś działania, ponieważ np. w Trzciance w czerwcu nie spadła praktycznie ani kropla  
deszczu, zboża schną.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Rozpoczął od odniesienia się do pytania dotyczącego rozbudowy świetlicy wiejskiej w Turzy 
Wilczej.  Wyjaśnił,  że  projekt  jest  realizowany  za  pośrednictwem  Lokalnej  Grupy  Działania  
Region  Południe.  Środki  finansowe  zostały  rozdzielone  po  partnersku  pomiędzy  członków 
LGD, a poszczególne samorządy otrzymały je na podstawie określonych wyliczeń i dostępności. 
Nadmienił,  że rozdział środków musiał być zatwierdzony także przez Zarząd Województwa 
Kujawsko- Pomorskiego. Wskazał, że zgodnie ze słowami Radnego Zycha można było dołączyć 
elewację  budynku,  ale  można  było  również  dodać  wyposażenie  tego  budynku.  Biorąc  pod 
uwagę  przydzielone  środki  finansowe  Gmina  musiała  ograniczać  wydatki,  dlatego  nie 
zakładano  odnowienia  elewacji  starej  części  budynku.  Żeby  jednak  kompleks  ładnie  się 
prezentował i dzięki temu, że Gminę było na to stać, zdecydowano, aby ok. 18 000 zł dołożyć 
do  zadania  i  elewację  tę  wykonać.  Dla  Gminy  Tłuchowo  zarezerwowane  zostały  środki 
finansowe na podstawie kosztorysu inwestorskiego i po ogłoszeniu przetargu okazało się, że 
powstały określone oszczędności. Są jednak także gminy, które dla rozstrzygnięcia przetargu 
musiały dołożyć swoje środki.  Nadmienił,  że przetarg na modernizację drogi w Kłobukowie 
również został rozstrzygnięty poniżej wartości kosztorysu inwestorskiego. 
Kontynuując odniósł się do sytuacji wody w Gminie i zachęcał, aby szanować wodę. Wskazał, 
że nigdy nie kwestionował hodowli, opryskiwaczy, czy innych spraw, jednak do podlewania 
trawników można np. gromadzić wodę z rynien. Uzasadnił, że wyłączanie wody o godz. 16.00 
nie było wyborem. Jeśli pompy pracują 16 godzin musi nastąpić odpoczynek, aby woda w ziemi 
podniosła się do góry, aby nie powstał suchobieg. Odnośnie sytuacji z płytą boiska na stadionie, 
wskazał, że mamy 4 drużyny, zawodnicy dbają o stadion i woda pompowana jest również z  
Łachnicy.  Węże strażackie  są  rozłożone,  jednak musi  nastąpić  też  czas,  kiedy w miejscach 
przesuszonych trzeba podlać je z wodociągu, aby nie zmarnować tego, co zostało na stadionie 
wykonane. 
W nawiązaniu do problemu suszy poinformował, że przepisy dotyczące klęski suszy zmieniły 
się. Powstała aplikacja tzw. IUNG, gdzie Gmina Tłuchowo widnieje na kolor zielony oznaczający 
brak suszy. 
W odniesieniu do sytuacji wody podsumował, że pracownicy pracują w nocy, jednak chwilowe 
zaniki wody mogą się jeszcze pojawiać i prosi mieszkańców o cierpliwość. 

Pan Tomasz Woźnicki:
Zaproponował,  że  Pan  …........................ mógł  zostać  również  zaproszony  na  obrady,  aby 
wszystkim zaprezentować swoje techniki. Wyraził swoją opinię, że susza następuje również z 
powodu braku hodowli,  pozbawienia ziemi próchnicy,  a  deszcze padają obecnie głównie w 
dużych miastach, a nie na wsiach. 

Pani Jadwiga Stawarz – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
W związku z pkt 19 przychyliła  się  do wniosku Radnego Zycha o oszczędzanie wody i  nie  
podlewanie płyty boiska, które znajduje się w terenie podmokłym. Nadmieniła, że mieszkańcy 
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widzą, że pomimo ustawowego obowiązku dostarczania wody, jest ona zakręcana, podczas gdy 
Gmina tej wody nie oszczędza. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Wyjaśnił, że po pierwszym wyłączeniu wody, stadion nie jest podlewany z sieci wodociągowej. 

W  związku  z  brakiem  dalszych  pytań  przystąpiono  do   głosowania  nad  przyjęciem 
Sprawozdania  Wójta  Gminy  Tłuchowo  z  działalności  w  okresie  międzysesyjnym  od 
18.05.2021r. do 29.06.2021r.

Za przyjęciem Sprawozdania Wójta Gminy Tłuchowo z działalności w okresie  międzysesyjnym 
od 18.05.2021 r. do 29.06.2021 r. głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw. Nikt nie wstrzymał się od głosu.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  6 do 
protokołu.)

Ad. pkt 3

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła Pana Wójta o wystąpienie w 
sprawie wykonania budżetu Gminy za 2020 rok. 

(Wystąpienie w sprawie wykonania budżetu Gminy za 2020 rok stanowi  załącznik nr 7 do 
protokołu.)

(Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy Tłuchowo za 2020 rok stanowi załącznik 
nr 8 do protokołu.)

Ad. pkt 4

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta otworzyła dyskusję nad
sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Tłuchowo za 2020 rok

Prowadząca obrady poprosiła Przewodniczącą Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i 
Ochrony Środowiska Panią  Elżbietę Wielgocką o odczytanie wspólnej opinii Komisji Finansów 
Publicznych,  Rozwoju i  Promocji  Gminy,   Komisji Oświaty,  Kultury i  Spraw Socjalnych oraz 
Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska  w sprawie sprawozdania 
z wykonania budżetu Gminy Tłuchowo za 2020 rok.
(Opinia Komisji Finansów Publicznych, Rozwoju i Promocji Gminy, Komisji Oświaty, Kultury i 
Spraw Socjalnych oraz  Komisji  Rolnictwa,  Gospodarki  Przestrzennej  i  Ochrony Środowiska 
wypracowana na wspólnym posiedzeniu w dniu 28 maja 2021r.  stanowi  załącznik nr 9 do 
protokołu.)

Następnie  Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  odczytała  Uchwałę
Nr 18/S/2021 Składu Orzekającego Nr 8 Regionalnej Izby obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 
27  kwietnia  2021  roku  w  sprawie  wyrażenia  opinii  o  przedłożonym  przez  Wójta  Gminy 
Tłuchowo sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy za 2020 rok wraz z informacją o stanie 
mienia Gminy.
(Uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu.)

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta 
zamknęła dyskusję, a następnie ogłosiła przerwę.

Wznowiono obrady XXIV Sesji Rady Gminy po przerwie.
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Ad. pkt 5 

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady poprosiła  o  przedstawienie  Raportu  o 
stanie Gminy za 2020 rok.
(Raport stanowi załącznik nr 11 do protokołu.)

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Omówił Raport o stanie Gminy Tłuchowo za 2020 rok. Poinformował, że Raport o stanie Gminy 
za 2020 rok został dostarczony Państwu Radnym oraz zamieszczony w Biuletynie Informacji  
Publicznej.  Wskazał,  że  Raport  charakteryzuje  majątek  Gminy  Tłuchowo  oraz  stanowi 
określoną diagnozę jakie sprawy powinno się podejmować w przyszłości. Nadmienił, że biorąc 
pod uwagę suszę,  zdaje  sobie  sprawę,  że podstawowe działanie  Gminy Tłuchowo musi  być 
ukierunkowane na rozbudowę Stacji uzdatniania wody w Tłuchowie, a następnie w Jasieniu dla 
zapewnienia mieszkańcom Gminy dostarczania wody w sposób ciągły. Przypomniał, że zlecono 
opracowanie dokumentacji na rozbudowę Stacji uzdatniania wody w Tłuchowie i zakłada się, 
że przy stacji zostanie wykonany nowy odwiert z wydajnością studni 50m 3/godzinę i zostaną 
pobudowane  dwa  dodatkowe  zbiorniki,  aby  wodę  móc  magazynować  i  wykorzystać  jeśli  
zajdzie taka potrzeba. Podkreślił, że działania te stanowią priorytet. Poinformował, że w dniu 
jutrzejszym  odbędzie  się  spotkanie  z  Wojewodą  Kujawsko-  Pomorskim,  na  którym 
zaprezentowana  zostanie  potrzeba  rozbudowy  stacji  uzdatniania  wody  oraz   aby  powstały 
programy  związane  z  inwestycjami  wodociągowymi.  Zakomunikował,  że  Gmina  Tłuchowo 
realizuje bardzo dużo inwestycji, a możliwe są one dzięki pozyskiwanym dofinansowaniom. 
Dalej  odniósł  się  do  oświaty,  gdzie  w  związku  z  potrzebą  nadrobienia  materiału  Gmina 
zdecydowała się wziąć udział w projekcie edukacyjnym. 
Poruszył  również  temat  stanu  zadłużenia  Gminy  Tłuchowo,  które  na  koniec  2020  roku 
wyniosło  ok.  3  mln zł,  zatem stanowi  10% dochodu Gminy w 2020  roku.  Wskazał,  że  we 
wspomnianych 3 mln zł wartość 2,7 mln zł dotyczy rozbudowy oczyszczalni ścieków i jest to  
preferencyjna pożyczka,  która  w 30% będzie  umorzona.  Umorzenie  to  można potraktować 
jako  z  dotację  w wysokości  ok.  800  000  zł.  Nadmienił,  że  za  2020  rok  wygospodarowane 
zostały  wolne  środki  finansowe  w  wysokości  3,2  mln  zł,  zatem  mogłyby  one  zostać 
przeznaczone na spłatę pożyczki i zadłużenie Gminy Tłuchowo wyniosłoby 0 zł. Rozwiązanie 
takie nie jest jednak opłacalne, gdyż nie można by realizować innych przedsięwzięć. 
Nawiązał również do organizacji, które na terenie Gminy działają, czyli przede wszystkim jest 
to  8  jednostek  strażackich.  Nadmienił,  że  zawody  strażackie  udowodniły,  że  w  ruchu 
strażackim  jest  jedność,   sprzęt  strażacki  wygląda  w  Gminie  Tłuchowo  okazale,  druhowie 
strażacy dbają o ten majątek i zawsze można na nich liczyć. 
Odniósł  się  również  do  stadionu  gminnego.  Zaznaczył,  że  gdyby  nie  rozbudowa  stadionu 
sposobem gospodarczym, trzeba by było przeznaczyć na ten cel ogromne środki finansowe. 
Przypomniał,  że Gmina Tłuchowo opracowała wiele programów, np.  Program Rewitalizacji, 
Strategii Gminy, Plan Społeczno- Gospodarczy i wszystkie te dokumenty miały określony sens i  
cel.  W Planie  Społeczno-  Gospodarczym ustalono kolejność  realizowanych inwestycji  i  jeśli 
ukazują się możliwe do pozyskania środki finansowe, Gmina jest w stanie w ciągu 4 miesięcy 
przygotować  projekt  i  uzyskać  dofinansowanie,  jak  to  było  w  przypadku  np.  drogi 
Mysłakówko- Koziróg Rzeczny. Podobnie z drogą w Kłobukowie, na którą czek został w dniu 
dzisiejszym przekazany na ręce Pani Sołtys i Pana Radnego. Będąc w temacie dróg odniósł się  
również do realizacji drogi w Kamieniu Kmiecym, która została poruszona w Sprawozdaniu 
międzysesyjnym. Wskazał, że droga ta zawarta jest w Planie Społeczno- Gospodarczym i droga 
ta jest potrzebna, choćby ze względu na to,  że mieszka przy niej niepełnosprawne dziecko,  
które porusza się na wózku inwalidzkim, czy istnieje zakład naprawiający samochody. 
Dodał, że realizując kolejne budżety wspólnymi staraniami dąży się, aby każdy znalazł coś dla 
siebie i realizowane były te przedsięwzięcia, które są społecznie akceptowane. 
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Poinformował  dalej,  że  poza  zawodami  strażackimi  odbył  się  również  Dzień  Dziecka  w 
Kłobukowie, a także Msza Święta w Suminku w związku z poświęceniem pól.  Nadmienił, że 
podczas tych uroczystości dzieci wręczyły bukiet polnych kwiatów, aby w Gminie wiodło się 
jak  najlepiej  oraz  żeby nie  zapominać  o  tych najmłodszych,  średnich,  a  także  najstarszych 
osobach,  aby  sąsiad  z  sąsiadem  porozmawiał.  Dodał,  że  w  okresie  pandemii  widzi  sens 
organizowania  mniejszych  imprez,  dlatego  należałoby  pomyśleć  o  wsparciu  organizacji 
działających na terenie Gminy. 
Powtórzył,  że na  stronie  internetowej  Gminy zamieszczona jest  ankieta  dotycząca Strategii  
Rozwoju  Gminy  do  2030  roku  i  zachęcił  mieszkańców  do  podzielenia  się  swoimi 
spostrzeżeniami oraz wyrażenia stanowisk np. w jaki sposób w przyszłości Gmina powinna 
zagospodarować budynek po Krysie. 
Podsumował, że według niego stan Gminy Tłuchowo jest dobry, a kolejne budżety jednoczą 
mieszkańców. 

Ad. pkt 6 

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta otworzyła debatę nad
Raportem o stanie Gminy Tłuchowo za 2020 rok.

W debacie głos zabrali:

Pan Karol Janiszewski- Sołtys sołectwa Trzcianka:
Odniósł  się  do  problemów  miejscowości  Trzcianka  i  Popowo  i  jako  Przewodniczący  Rady 
Sołeckiej wyraził żal do Wysokiej Rady odnośnie odrzucenia petycji, gdzie 90% mieszkańców 
nie życzy sobie wysokoprzemysłowych ferm drobiu. Wskazał, że Pan Wójt wydał pozytywną 
decyzję  środowiskową,  od  której  nastąpiło  odwołanie  wraz  z  petycją.  Dodał,  że  podczas 
posiedzenia  Komisji  była  również  Pani  urbanistka  i  ustalono,  że  będzie  wykonywany  plan 
strategiczny,  jednak  Komisja  Skarg  Wniosków  i  Petycji  oraz  Wysoka  Rada  do  tego  się  nie 
przychylili,  petycja  została  odrzucona.  Nadmienił,  że  informacje  te  przekazał  mieszkańcom 
sołectwa i zostały one przyjęte z wielkim bólem i rozczarowaniem. Będąc przy głosie odniósł  
się również do innego problemu sołectwa, jak np. brak dostawy kruszywa. Wskazał, że drogi, 
które wykonywane były niedawno wymagają zasypania dziur. Poruszył również temat Strategii 
Gminy i podkreślił, że na Wysokiej Radzie spoczywa odpowiedzialność w którą stronę Gmina 
Tłuchowo pójdzie. Dodał, że chciałby, aby była to gmina rolnicza, ale gospodarstw rodzinnych, a 
nie przemysłowych. Nadmienił,  że Pani Sołtys Małomina również ma problem, gdyż wielkie 
korporacje i koncerny chcą wejść na te tereny i Wysoka Rada musi mieć to na uwadze. Wskazał  
dalej,  że ok.  90 % Gminy związanej  jest  z  rolnictwem, a za ok.  rok toczone będą rozmowy 
dotyczące stawki podatku. Prosił, aby wziąć pod uwagę stan upraw, ponieważ jest poważny ze 
względu na suszę i wysokie temperatury. Odniósł się do słów Radnej Wielgockiej oraz Radnego 
Zycha, że sprawa jest bardzo poważna i pilna. IUNG wskazuje teren Gminy na kolor zielony, 
jednak jako Rada, Wójt należy patrzeć na mieszkańców.  W związku z jutrzejszym spotkaniem 
Pana  Wójta  z  Wojewodą prosił  o  przedstawienie  sytuacji  jaka  występuje  na  terenie  Gminy 
Tłuchowo. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Nawiązał  do  Ochotniczych  Straży  Pożarnych  i  wyjaśnił  dlaczego  walczy  się,  aby wszystkie 
jednostki  miały  możliwość  bojowego  użytkowania.  Przytoczył  bieżącą  sytuację,  gdzie  jest 
alarm, wyje syrena, a przed strażnicą w Tłuchowie nie ma ani jednego strażaka, ponieważ nie 
ma kierowcy, nikt nie wyjeżdża. Wskazał, że mogłoby być załączone alarmowanie w Trzciance i 
Jasieniu, jednak nic takiego się nie wydarza. Gdzieś na terenie Gminy się pali i są angażowane 
jednostki  z  Mochowa  i  prawdopodobnie  z  innych  miejscowości,  a  znowu  są  nieużywane 
gminne jednostki.  Podkreślił,  że nie  można polegać na jednej  jednostce,  bo choć ma dobry 
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sprzęt,  ludzi  jest  tyle,  ile  jest.  Tutaj  syrena  wyje  i  nikt  nie  wyjeżdża,  podczas  gdy  np.  w  
Trzciance strażacy czekają, aby mogli wyjechać, a nie mogą. 

W związku z brakiem pytań i uwag, Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska 
Wioletta zamknęła debatę nad Raportem o stanie Gminy Tłuchowo za 2020 rok.

Ad. pkt 7a

Przewodnicząca  Rady  Gminy odczytała  treść  projektu  uchwały  w  sprawie  udzielenia 
Wójtowi Gminy Tłuchowo wotum zaufania i  poinformowała,  że zgodnie z  art.  28 aa ust.  9 
ustawy o samorządzie gminnym  uchwałę o udzieleniu wójtowi wotum zaufania rada gminy 
podejmuje  bezwzględną  większością  głosów  ustawowego  składu  rady  gminy.  Niepodjęcie 
uchwały  o  udzieleniu  wójtowi  wotum  zaufania  jest  równoznaczne  z  podjęciem  uchwały  o 
nieudzieleniu wójtowi wotum zaufania.

W związku z brakiem uwag przystąpiono do głosowania nad podjęciem uchwały w sprawie 
udzielenia Wójtowi Gminy Tłuchowo wotum zaufania.

Za  podjęciem  uchwały  w  sprawie  udzielenia  Wójtowi  Gminy  Tłuchowo  wotum  zaufania 
głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  12 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Tłuchowo wotum 
zaufania.
(Uchwała stanowi załącznik nr 13 do protokołu.)

Ad. pkt 7b

Przewodnicząca  Rady  Gminy odczytała  treść  projektu  uchwały  w  sprawie  zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Tłuchowo 
za 2020 rok.

W związku z brakiem uwag przystąpiono do głosowania nad podjęciem uchwały w sprawie 
zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu 
Gminy Tłuchowo   za 2020 rok.

Za  podjęciem  uchwały  w  sprawie  zatwierdzenia  sprawozdania  finansowego  wraz  ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Tłuchowo za 2020 rok głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  14 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz 
ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Tłuchowo za 2020 rok.
(Uchwała stanowi załącznik nr 15 do protokołu.)

Ad. pkt 7c

Przewodnicząca  Rady  Gminy poprosiła  o  odczytanie  przez  przewodniczącego  Komisji 
Rewizyjnej – pana Jacka Zabosta uchwały Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Tłuchowo z dnia
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20  maja  2021  roku w  sprawie  wniosku  o  udzielenie  absolutorium  Wójtowi  Gminy 
Tłuchowo za 2020 rok.
(Uchwała stanowi załącznik nr 16 do protokołu.)

W dalszej kolejności Pani Wioletta Kuczmarska odczytała Uchwałę Nr 12/Kr/2021 Składu 
Orzekającego Nr 8 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 27 maja 2021 
roku w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Tłuchowo 
w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi  Gminy za 2020 rok.
(Uchwała stanowi załącznik nr 17 do protokołu.)

W związku z brakiem uwag przystąpiono do głosowania nad podjęciem uchwały w sprawie 
udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Tłuchowo za 2020 rok.

Za podjęciem uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Tłuchowo za 2020 
rok głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  18 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  w  sprawie  udzielenia  absolutorium  Wójtowi  Gminy 
Tłuchowo za 2020 rok.
(Uchwała stanowi załącznik nr 19 do protokołu.)

Następnie Pani Wioletta Kuczmarska Przewodnicząca Rady Gminy Tłuchowo wręczając kwiaty 
serdecznie  pogratulowała  Panu  Krzysztofowi  Dąbkowskiemu  Wójtowi  Gminy  Tłuchowo 
uzyskania jednogłośnego wotum zaufania i absolutorium za 2020 rok.

Głos zabrał:

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Podziękował  Państwu Radnym za  współpracę  i  panujący  klimat.  Odniósł  się  do słów Pana 
Sołtysa  Janiszewskiego  oraz  Radnego  Zycha,  że  zgadza  się  i  również  nie  chciałby  gminy  z 
kurnikami itp. Wskazał, że świat zmienia się jednak bardzo i w niedługim okresie dzieci nie 
będą rozróżniały zbóż. Dodał, że przepisy prawa również sprzyjają globalizacji. 
Odniósł się także do bieżącej sytuacji, popierając, że na terenie Gminy powinny występować 
trzy  jednostki  bojowe  równorzędne,  które  będą  strzegły  bezpieczeństwa  i  wzajemnie  się 
wspierały. Wskazał, że tematy te poruszane są z Komendantem Powiatowym, ponieważ to on 
zarządza  systemem  krajowym.  Dodał,  że  zgadza  się,  żeby  wykorzystać  zapał  strażaków  z 
Trzcianki, czy Jasienia i włączyć ich do krajowego systemu. Nadmienił, że w zeszłym tygodniu 
dzięki strażakowi ochotnikowi z Jasienia ratowane było ludzkie życie, ponieważ był najbliżej i 
przyjechał przed OSP Tłuchowo, przed karetką pogotowia oraz przed Strażą Państwową. 
Podziękował mieszkańcom za wszystkie głosy, obecnym za codzienne współdziałanie, swoim 
współpracownikom oraz Państwu Sołtysom za pracę i zaangażowanie. 

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta ogłosiła przerwę.
Wznowiono obrady XXIV Sesji Rady Gminy po przerwie.

Ad. pkt 7d

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały w sprawie określenia wzoru wniosku o wypłatę dodatku energetycznego.
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W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w sprawie 
określenia wzoru wniosku o wypłatę dodatku energetycznego.

Za przyjęciem  uchwały  w  sprawie  określenia  wzoru  wniosku  o  wypłatę  dodatku 
energetycznego głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  20 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie  określenia wzoru wniosku o wypłatę dodatku 
energetycznego.
(Uchwała stanowi załącznik nr 21 do protokołu.)

Ad. pkt 7e

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały w sprawie określenia wzoru wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego i 
wzoru  deklaracji  o  dochodach  gospodarstwa  domowego  za  okres  3  miesięcy 
kalendarzowych poprzedzających dzień złożenia wniosku o dodatek mieszkaniowy.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w sprawie 
określenia wzoru wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego i wzoru deklaracji o 
dochodach  gospodarstwa  domowego  za  okres  3  miesięcy  kalendarzowych 
poprzedzających dzień złożenia wniosku o dodatek mieszkaniowy.

Za przyjęciem  uchwały  w  sprawie  określenia  wzoru  wniosku  o  przyznanie  dodatku 
mieszkaniowego i wzoru deklaracji o dochodach gospodarstwa domowego za okres 3 miesięcy 
kalendarzowych poprzedzających dzień złożenia wniosku o dodatek mieszkaniowy głosowało 
15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  22 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  w  sprawie  określenia  wzoru  wniosku  o  przyznanie 
dodatku mieszkaniowego i wzoru deklaracji o dochodach gospodarstwa domowego za 
okres 3 miesięcy kalendarzowych poprzedzających dzień złożenia wniosku o dodatek 
mieszkaniowy.
(Uchwała stanowi załącznik nr  23 do protokołu.)

Ad. pkt 7f

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały  w sprawie  określenia  zasad  udzielania  dotacji  celowej  ze  środków  budżetu 
Gminy Tłuchowo spółkom wodnym, trybu postępowania w sprawie udzielania dotacji i 
sposobu jej rozliczania.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w sprawie 
określenia  zasad  udzielania  dotacji  celowej  ze  środków  budżetu  Gminy  Tłuchowo 
spółkom  wodnym,  trybu  postępowania  w  sprawie  udzielania  dotacji  i  sposobu  jej 
rozliczania.
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Za przyjęciem uchwały  w sprawie  określenia  zasad  udzielania  dotacji  celowej  ze  środków 
budżetu Gminy Tłuchowo spółkom wodnym, trybu postępowania w sprawie udzielania dotacji 
i sposobu jej rozliczania głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 24  do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej ze 
środków budżetu Gminy Tłuchowo spółkom wodnym, trybu postępowania w sprawie 
udzielania dotacji i sposobu jej rozliczania.
(Uchwała stanowi załącznik nr 25 do protokołu.)

Ad. pkt 7g

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały  zmieniającej  uchwałę w sprawie inkasa łącznego zobowiązania  pieniężnego, 
poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego oraz określenia 
inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r.

W  związku  z  brakiem  pytań  przystąpiono  do  głosowania  nad  podjęciem uchwały 
zmieniającej  uchwałę  w  sprawie  inkasa  łącznego  zobowiązania  pieniężnego,  poboru 
podatku  od  nieruchomości,  podatku  rolnego  i  podatku  leśnego  oraz  określenia 
inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r.

Za przyjęciem  uchwały  zmieniającej  uchwałę  w  sprawie  inkasa  łącznego  zobowiązania 
pieniężnego,  poboru  podatku  od  nieruchomości,  podatku  rolnego  i  podatku  leśnego  oraz 
określenia  inkasentów  i  wysokości  wynagrodzenia  za  inkaso  za  2021  r.  głosowało
15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  26 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  zmieniającą  uchwałę  w  sprawie  inkasa  łącznego 
zobowiązania  pieniężnego,  poboru  podatku  od  nieruchomości,  podatku  rolnego  i 
podatku leśnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 
2021 r.
(Uchwała stanowi załącznik nr 27 do protokołu.)

Ad. pkt 7h

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały  zmieniającej  uchwałę  w  sprawie  ustalenia  opłaty  od  posiadania  psów,  jej 
poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania.

W  związku  z  brakiem  pytań  przystąpiono  do  głosowania  nad  podjęciem uchwały 
zmieniającej  uchwałę  w  sprawie  ustalenia  opłaty  od  posiadania  psów,  jej  poboru  w 
drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania.

Za przyjęciem uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, 
jej  poboru  w  drodze  inkasa  oraz  wyznaczenia  inkasentów  i  wysokości  ich  wynagradzania 
głosowało 15 Radnych.
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Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  28 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  zmieniającą  uchwałę  w  sprawie  ustalenia  opłaty  od 
posiadania psów, jej poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości 
ich wynagradzania.
(Uchwała stanowi załącznik nr 29 do protokołu.)

Ad. pkt 7i

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały  w  sprawie  określenia  szczegółowego  trybu  opracowania  projektu  Strategii 
Rozwoju Gminy Tłuchowo na lata 2021-2030, w tym trybu konsultacji.

Pan Andrzej Kurowski- Zastępca Wójta:
Przybliżył projekt uchwały wskazując,  że jest ona konieczna do rozpoczęcia prac nad nową 
Strategią,  ponieważ  obowiązująca  w  latach  2014-2020  zakończyła  się.  Zachodzi  bowiem 
potrzeba  opracowania  Strategii,  która  obejmowała  będzie  lata  2021-2030.  Strategia  jest 
wymagana  po  części  do  funduszy  unijnych  i  w  większości  przypadków  stanowi  załącznik 
obowiązkowy.  Nadmienił,  że  przy  złożeniu  wniosku  np.  do  PROW  na  dofinansowanie 
rozbudowy  Stacji  uzdatniania  wody  w  Tłuchowie  Gmina  mogłaby  nie  spełnić  wymagań 
formalnych. Poinformował dalej,  że jest to uchwała wprowadzająca,  że Rada Gminy wyraża 
zgodę  na  rozpoczęcie  tworzenia  projektu  Strategii.  Przytoczył  zadania  Rady  Gminy 
uwzględnione w załączniku do projektu uchwały: podejmuje bieżącą uchwałę, bierze czynny 
udział w tworzeniu projektu Strategii i na koniec podejmuje uchwałę o zatwierdzeniu Strategii. 
Zakomunikował, że po opracowaniu projektu Strategii odbywać się będą konsultacje społeczne 
z  mieszkańcami,  aby  przedstawić  pewne  założenia.  Powtórzył,  że  prosi  o  wypełnianie  do
dnia  2  lipca  ankiety,  aby zdobyć  jak najwięcej  danych wyjściowych,  aby Strategia  była  jak 
najlepszym odzwierciedleniem Gminy i jej potrzeb. 

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w sprawie 
określenia  szczegółowego  trybu  opracowania  projektu  Strategii  Rozwoju  Gminy 
Tłuchowo na lata 2021-2030, w tym trybu konsultacji.

Za przyjęciem  uchwały  w  sprawie  określenia  szczegółowego  trybu  opracowania  projektu 
Strategii Rozwoju Gminy Tłuchowo na lata 2021-2030, w tym trybu konsultacji głosowało 15 
Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  30 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie  określenia szczegółowego trybu opracowania 
projektu Strategii Rozwoju Gminy Tłuchowo na lata 2021-2030, w tym trybu konsultacji.
(Uchwała stanowi załącznik nr 31 do protokołu.)

Ad. pkt 7j

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego Gminy 
Tłuchowo  z  Gminą  Brudzeń  Duży  w  zakresie  dotyczącym  przejęcia  zadań  z  zakresu 
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zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie miejscowości Tłuchowo dla mieszkańców 
gminy, których nieruchomości położone są na pograniczu Gminy Tłuchowo.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:
Wskazała, że jej nieruchomość również położona jest na pograniczu Gminy Tłuchowo. Dodała, 
że w związku z tym, że nie przedstawione zostały zadania jakie będzie miała Gmina Tłuchowo 
wobec Gminy Brudzeń uważa,  że zainteresowani mieszkańcy powinni zostać powiadomieni 
okólnikiem.  Chodzi  o  informację  o  zasadach,  jakie  zadania  przejmie  Gmina  Tłuchowo,  jaka 
będzie  stawka,  kto  będzie  wystawiał  faktury  za  wodę,  ponieważ  od  1,5  roku  wspomniani 
mieszkańcy nie płacą za wodę do Gminy Brudzeń w związku z umową międzygminną, której do 
tej pory nie było. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo
Poinformował, że Gmina Tłuchowo nie przejmuje od Gminy Brudzeń żadnych zadań, sytuacja 
wraca bowiem do pierwotnego kształtu. Tak jak Gmina Brudzeń sprzedawała Państwu wodę, 
tak będzie sprzedawała dalej po swoich stawkach. Wskazał, że Gmina Brudzeń wyraziła zgodę 
na to, żeby te obowiązki w stosunku do pięciu odbiorców spełniać. Dodał, że jeśli Rada Gminy 
Brudzeń w lipcu podejmie podobną uchwałę, takie porozumienie zostanie pomiędzy organami 
wykonawczymi podpisane i wspomniani mieszkańcy będą mogli opłacać rachunki za wodę. 

W związku z brakiem dalszych pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w 
sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego Gminy Tłuchowo 
z Gminą Brudzeń Duży w zakresie dotyczącym przejęcia zadań z zakresu zbiorowego 
zaopatrzenia  w  wodę  na  terenie  miejscowości  Tłuchowo  dla  mieszkańców  gminy, 
których nieruchomości położone są na pograniczu Gminy Tłuchowo.

Za przyjęciem  uchwały  w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  zawarcie  porozumienia 
międzygminnego Gminy Tłuchowo z Gminą Brudzeń Duży w zakresie dotyczącym przejęcia 
zadań  z  zakresu  zbiorowego  zaopatrzenia  w  wodę  na  terenie  miejscowości  Tłuchowo  dla 
mieszkańców  gminy,  których  nieruchomości  położone  są  na  pograniczu  Gminy  Tłuchowo 
głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  32 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie  wyrażenia  zgody na zawarcie  porozumienia 
międzygminnego  Gminy  Tłuchowo  z  Gminą  Brudzeń  Duży  w  zakresie  dotyczącym 
przejęcia zadań z zakresu zbiorowego zaopatrzenia  w wodę na terenie miejscowości 
Tłuchowo dla mieszkańców gminy, których nieruchomości położone są na pograniczu 
Gminy Tłuchowo.
(Uchwała stanowi załącznik nr 33 do protokołu.)

Ad. pkt 7k

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  poprosiła  o  przybliżenie projektu 
uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021.

Pani Marta Chyczewska- Skarbnik Gminy Tłuchowo:
Poinformowała,  że  w  przekazanym  Państwu  Radnym  projekcie  uchwały  zmieniającej 
tegoroczny budżet dokonuje się zwiększenia planu dochodów łącznie o kwotę 128 851,00 zł, z 
tego z tytułu: 
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-  dotacji  z  Samorządu  Województwa  z  przeznaczeniem  na  dofinansowanie  bieżącej 
działalności Gminnej Spółki Wodnej w Tłuchowie o 45 000,00 zł;
-   dotacji  z  Powiatu  Lipnowskiego  na  dofinansowanie  zakupu  samochodu strażackiego  dla 
Ochotniczej Straży Pożarnej Koziróg Leśny o 19 000,00 zł;
- opłaty za zajęcie pasa drogowego o 16 551,00 zł;
- wpływów z tytułu sprzedaży autobusu szkolnego o 20 000,00 zł;
-  wpływów z tytułu odpłatności za dożywianie w ramach świadczenia usług cateringowych 
dzieci uczęszczających do Przedszkola Publicznego w Tłuchowie o 18 000,00 zł;
- dofinansowania przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego działań promocyjnych mających na 
celu  zwiększenie  liczby  mieszkańców  poddających  się  szczepieniu  przeciw  COVID-19 
o 10 000,00 zł;
-  zwrotu kosztów wydawania  zaświadczeń o  dochodach w związku z  realizacją  programu: 
"Czyste powietrze" o 300,00 zł.

Dalej  poinformowała,  że  dokonuje  się  także  zwiększenia  planu  wydatków  ogółem  o
128 851,00 zł, w tym dokonuje się zarówno zwiększeń jak i zmniejszeń planu.
Zwiększenia planu wydatków bieżących dokonuje się na:
-  dotację  na  bieżącą  działalność  Gminnej  Spółki  Wodnej  w  Tłuchowie  o  65  000,00  zł,  
przenosząc  na  ten  cel  część  środków  finansowych  w  wysokości  20  000,00  zł  z  bieżącego 
utrzymania dróg gminnych;
-  pokrycie  kosztów  opracowania  strategii  dla  Gminy  Tłuchowo  na  lata  2021  -  2030  
o 20 000,00 zł;
-  wydatki  związane  ze  świadczeniem  usług  cateringowych  dla  dzieci  uczęszczających  do 
Przedszkola Publicznego w Tłuchowie o 18 000,00 zł;
-  działania  promocyjne  mające  na  celu  zwiększenie  liczby  mieszkańców  poddających  się 
szczepieniu przeciw COVID-19  o 10 000,00 zł w ramach otrzymanych środków;
- usługi związane z realizacją świadczeń wychowawczych o 5 000,00 zł;
- usługi związane z zagospodarowaniem folii rolniczej z terenu gminy o 5 000,00 zł.

Zmniejszenia planu wydatków bieżących dokonuje się na:
- wydatki związane z utrzymaniem koparko-ładowarki o 15 000,00 zł;
- dowożenie uczniów do szkół o 18 149,00 zł.

Kontynuując  wskazała,  że  w ramach wydatków majątkowych dokonuje  się  zmian w planie 
poprzez:
-  wprowadzenie  nowego  zadania  inwestycyjnego  pn.:  "Doposażenie  oczyszczalni  ścieków  
w Tłuchowie w instalację fotowoltaiczną" ustalając plan w wysokości  150 000,00 zł;
- zwiększenie planu z tytułu dofinansowania zakupu samochodu dla OSP w Kozirogu Leśnym o 
19 000,00 zł w związku z otrzymaną dotacją z Powiatu Lipnowskiego;
-  zmniejszenie  planu  na  zadanie  pn.  "Rozbudowa  obiektów  odbioru  osadu  na  terenie 
oczyszczalni ścieków w Tłuchowie" o 110 000,00 zł.

Dodała, że dokonuje się także przeniesienia planu wydatków w ramach wydatków bieżących w 
celu zapewnienia środków finansowych w odpowiednich paragrafach klasyfikacji budżetowej 
m.in. na: dotację na bieżącą działalność Gminnej Spółki Wodnej w Tłuchowie przenosząc na ten 
cel  środki  finansowe  w  wysokości  20  000,00  zł  z  bieżącego  utrzymania  dróg  gminnych; 
składki  na  ubezpieczenia  społeczne  w  ramach  wydatków  związanych  z  prowadzeniem  
i aktualizacją stałego rejestru wyborców o 100,00 zł oraz przeprowadzenie remontu pracowni 
komputerowej Publicznej Szkoły Podstawowej w Tłuchowie o 50 000,00 zł.
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W wyniku dokonania wymienionych wyżej zmian plan dochodów i wydatków budżetu gminy 
ulega  zwiększeniu  o  128  851,00  zł.  Podsumowała,  że  budżet  gminy  po  stronie  dochodów 
wynosi obecnie 27 556 454,46 zł, natomiast po stronie wydatków 30 132 159,29 zł. Deficyt  
budżetowy nie ulega zmianie i nadal wynosi 2 575 704,83 zł. Mając na uwadze prawidłowe 
wykonanie planu dochodów i wydatków budżetowych  wprowadza się powyższe zmiany w 
uchwale budżetowej na rok 2021.

Ponadto, w związku z otrzymanymi pismami z Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Bydgoszczy oraz  analizą planów i  sprawozdań poprosiła  o wprowadzenie następujących 
autopoprawek:

1. Zwiększenie  planu  dochodów  i  wydatków  w  rozdziale  85230  z  tytułu  dotacji  na 
dofinansowanie  zadania  w  ramach  wieloletniego  rządowego  programu  „Posiłek  w 
szkole i w domu” o 77 600,00 zł;

2. Zmniejszenie  planu  dochodów  i  wydatków  w  rozdziale  01009  –  spółki  wodne  o 
11 000,00  zł  w  związku  ze  zmianą  planowanej  kwoty  dofinansowania  działalności 
bieżącej  spółki  wodnej  z  Samorządu  Województwa;  (Dochody  z  45 000,00  zł  do 
34 000,00 zł a wydatki z 65 000,00 zł do 54 000,00 zł);

3. Przeniesienie planu wydatków dotyczących zadania pn. „Czyste powietrze” z rozdziału 
85219 do rozdziału 90005 – ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu w związku z 
interpretacją  oraz  dostosowanie  planu  wydatków  w  poszczególnych  paragrafach 
klasyfikacji budżetowej w celu zapewnienia planu na realizację zadania;

4. Przeniesienie  planu  wydatków  w  rozdziale  85195  w  celu  dostosowania  planu  w 
poszczególnych paragrafach klasyfikacji budżetowej na realizację działań promocyjnych 
szczepień przeciw COVID-19;

5. Przeniesienie  planu  wydatków  w  rozdziale  85195  w  celu  dostosowania  planu  w 
poszczególnych paragrafach klasyfikacji budżetowej na zorganizowanie transportu do 
punktów szczepień przeciw wirusowi SARS-CoV-2 oraz zorganizowanie telefonicznego 
punktu zgłoszeń potrzeb transportowych oraz  informacji  o  szczepieniach przeciwko 
wirusowi SARS-CoV-2 (zmniejszenie paragrafu 4110 o 0,73 zł i zwiększenie paragrafu 
4010 o 0,73 zł);

6. Przeniesienie  planu  wydatków  poprzez  zmniejszenie  planu  w  rozdziale  80113  – 
dowożenie uczniów do szkół z  paragrafów 4210 i  4300 do rozdziału 85513 § 4130 
łącznie o 13 250,00 zł (§ 4210 i 4300) w celu zapewnienia środków finansowych na: 
zapłatę składek na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające niektóre świadczenia 
rodzinne 85513.4130 – 8 250  zł,  zwiększenie  planu na opracowanie  strategii  gminy 
71004.4300  – 4 000,00 zł  i  realizację  Programu „Dobry Start”  85504.4300  i  4440 – 
1 000,00 zł (4300-806,22 zł, 4440 – 193,78 zł);

7. Przeniesienie planu wydatków w ramach rozdziału 60016 – drogi publiczne gminne 
poprzez zmniejszenie planu w paragrafie  4210 – zakup materiałów i  wyposażenia o 
5 000,00  zł  i  zwiększenie  planu w paragrafie  4170  –  wynagrodzenia  bezosobowe  o 
3 500,00 zł i w paragrafie 4110 – składki na ubezpieczenie społeczne o 1 500,00 zł w 
celu zapewnienia środków w odpowiednich paragrafach klasyfikacji budżetowej;

8. Wprowadzenie dodatkowych dwóch załączników wyszczególniających plany finansowe 
przychodów,  dochodów  i  wydatków  majątkowych  oraz  bieżących  finansowanych  z 
Funduszu  Przeciwdziałania  COVID-19  oraz  innych  Funduszy  w  2021  roku  oraz 
wprowadzenie w sentencji uchwały zmieniającej budżet zapisu o załącznikach;

9. W związku z wolą sołectwa Kłobukowo dokonać zmiany w funduszu sołeckim sołectwa 
poprzez  wykreślenie  przedsięwzięcia  pn.  „ogrodzenie  terenu  wokół  budynku 
komunalnego”  i  wprowadzenie  nowego  przedsięwzięcia  pn.  „Remont  schodów  do 
świetlicy  w  Kłobukowie”  oraz  dokonać  przeniesienia  planu  przeznaczonego  na  to 
zadanie w wysokości 3 000,00 zł z rozdziału 70005 do rozdziału 92109.
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Głos zabrali:

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Wskazał, że analizując wykonanie budżetu za 2020 rok zwrócił uwagę na dwie pozycje, czyli 
koszt energii zużytej na oczyszczalni ścieków i koszt energii zużytej na stacjach uzdatniania 
wody  oraz  nowe  zadanie  "Doposażenie  oczyszczalni  ścieków  w  Tłuchowie  w  instalację 
fotowoltaiczną  ustalając  plan  w wysokości   150  000,00  zł”.  Doszedł  do  wniosku,  że  koszt 
zużytej  energii  w  ubiegłym  roku  na  oczyszczalni  ścieków  wynosił  71 000  zł,  na  stacjach 
uzdatniania wody wyniósł 80 000 zł. Dalej poinformował, że w roku bieżącym koszt zużycia 
energii  na  stacjach  uzdatniania  wody  wyniósł  35 000  zł,  natomiast  na  oczyszczalni  już
70 000 zł. W związku z powyższym wskazał, że koszty zużycia energii na oczyszczalni ścieków 
bardzo wzrosły, a co za tym idzie musi również wzrosnąć opłata od mieszkańców, na co Wody 
Polskie nie wyraziły zgody. Stwierdził,  że jeśli fotowoltaikę pobudowano by na oczyszczalni 
ścieków,  skorzysta  z  tego  ok.  18  %  mieszkańców  Gminy.  Jeśli  nawet  za  mniejsze  środki  
finansowe, z związku z tym, że ilość zużytej energii  do zaopatrzenia w wodę jest mniejsza, 
założono  by  fotowoltaikę  na  stacjach  uzdatniania  wody  skorzysta  z  tego  szacunkowo  w 
granicach 98%, również mieszkańcy korzystający z oczyszczalni ścieków. Uzasadnił, że nie jest 
to  100%  mieszkańców  ze  względu  na  to,  że  są  mieszkańcy  którzy  korzystają  z  wody  z 
Brudzenia,  jeden mieszkaniec  z  Gminy  Wielgie,  z  Dobrzynia  lub  są  osoby,  które  być  może 
jeszcze nie mają wody. Zakomunikował, że należy się więc zastanowić czy nie lepiej wybrać  
wersję, aby fotowoltaikę założyć na stacjach uzdatniania wody, gdzie za mniejsze pieniądze 
skorzysta  więcej  mieszkańców,  niż  wydać  większe  pieniądze,  a  skorzysta  niewielki  % 
mieszkańców. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Poinformował,  że na  dzień dzisiejszy nie  ma żadnej pewności,  czy jeśli  zostanie  wykonana 
fotowoltaika, dla lokalnego samorządu przyniesie to jakiekolwiek korzyści. Wyjaśnił dalej, że 
wspomniane  środki  finansowe  pochodzą  z  zadania  inwestycyjnego,  jakim  jest 
zagospodarowanie osadu czynnego. Planowano wykonanie wiaty, jednak koszt stali wzrósł tak 
bardzo, że obecnie szacunkowy koszt jej wykonania wyniósłby 460 000 zł. Poszukuje się więc 
możliwości  uzyskania dofinansowania na to przedsięwzięcie.  Zakomunikował,  że wyrażenie 
zgody  przez  Państwa  Radnych  na  wprowadzenie  zadania  fotowoltaicznego  pozwoli  podjąć 
decyzję po rozstrzygnięciu przetargu na zakup energii elektrycznej. Jeśli analiza wskaże, że jest 
to  przedsięwzięcie  niekorzystne  finansowo,  nie  będzie  ono  realizowane,  a  środki  zostaną 
przeznaczone na inny cel. Odniósł się do słów Radnego Sobieckiego dotyczących fotowoltaiki 
na  stacjach  uzdatniania  wody.  Przypomniał,  że  trwa  etap  opracowywania  dokumentacji  
technicznych i częściowo folotwoltaika, z uwagi na energochłonność budynku, będzie musiała 
zostać  zaplanowana.  Przy  stacji  uzdatniania  wody  w  Tłuchowie  część  urządzeń 
fotowoltaicznych  będzie  więc  zainstalowane.  Poinformował  dalej,  że  wielką  niewiadomą 
pozostaje kwestia co z energią produkowaną przez panele fotowoltaiczne będzie w przyszłości. 
Urządzenia  przedsiębiorstw  energetycznych  już  w  obecnej  chwili  nie  są  bowiem  w  stanie 
przetworzyć  tej  energii  elektrycznej,  która  jest  z  paneli  fotowoltaicznych  produkowana. 
Wyjaśnił, że problem naszego województwa i energii jest taki, że Energa posiada bardzo duży 
%  wytworzonej  energii  odnawialnej  z  uwagi  na  tamę  włocławską.  Powtórzył,  że  projekt 
wprowadza  to  zadanie,  jednak na  dzień  dzisiejszy  pozostają  wątpliwości  czy  ono  zostanie 
zrealizowane.  Problem  z  oczyszczalnią  polega  na  tym,  że  jeśli  fotowoltaika  nie  zostanie 
zainstalowana,  nie  powstanie  nowy  pomysł,  a  Wody  Polskie  zatwierdzą  taryfy  według 
trzyletniego  10  %-owego  wzrostu,  wówczas  bardzo  dużo  z  budżetowych  środków  będzie 
trzeba dokładać do gospodarki ściekowej. Podsumował, że bardziej opłaca się więc wesprzeć 
oczyszczalnię ścieków, żeby mniej budżetowych pieniędzy do niej dokładać. 
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Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Zapytał, że jeśli jakieś środki zostaną wydatkowane na fotowoltaikę, to czy będzie to opłacalne.  
Jeśli zakupuje się energię z obniżką 40%, czy fotowoltaika się opłaci i za ile lat ta inwestycja się  
zwróci. Poddał pod rozwagę czy nie lepiej po prostu środków z budżetu dołożyć. Należałoby 
sporządzić rzetelną kalkulację i dopiero podjąć decyzję, czy montować instalację i wydać duże 
pieniądze,  czy  dołożyć   środki  z  budżetu.  Wyraził  swoje  zdanie,  że  należy  się  wstrzymać,  
zobaczyć jak zostanie rozstrzygnięty przetarg na energię, jakie taryfy zatwierdzą Wody Polskie, 
bo być może pieniądze na fotowoltaikę zostaną wydane, a efekt będzie niewielki. 

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:
Poinformowała, że od stycznia 2022 roku zmienić się ma ustawa dotycząca fotowoltaiki, w ten  
sposób że prawdopodobnie każda osoba fizyczna będzie musiała mieć bank energii. Dodała, że 
być może pobudowana zostanie fotowoltaika,  a następną inwestycją będzie musiał być taki 
bank energii. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Przypomniał,  że  prawo  nie  działa  wstecz,  więc  te  osoby,  które  założyły  fotowoltaikę  w 
pierwotnym  czasie  skorzystają,  ponieważ  mają  rozliczenie  roczne.  Poprosił  o  zaufanie. 
Zapewnił, że dokładna analiza zostanie przeprowadzona, bo może się okazać, że jeśli w tym 
roku nie zostanie podjęta decyzja, to w roku następnym w żaden sposób budowanie instalacji  
fotowoltaicznej  nie  będzie  się  Gminie  opłacało  ze  względu  na  inne  rozliczenia  między 
przedsiębiorstwem energetycznym a odbiorcą. Stwierdził, że jest to określone ryzyko, jednak 
pewnym jest, że energia elektryczna będzie bardzo szybko rosła, gdyż to już się obserwuje.  
Wzrost ten nie dotyczy w tak dużym stopniu odbiorców indywidualnych, jak przedsiębiorców i 
gminy. Wyraził swoje zdanie, że warto temu przedsięwzięciu teraz zaufać i obserwować jakie  
kroki  będą  dalej  podejmowane.  Jeśli  Państwo  Radni  uznają,  że  przedsięwzięcie  to  jest 
nieekonomiczne, nie zostanie ono wdrożone, a środki powrócą na zadaszenie urządzeń osadu 
gromadzonego na terenie oczyszczalni ścieków w Tłuchowie. 

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Kontynuując temat podtrzymał swoje zdanie, że jeśli fotowoltaika ma być budowana, powinno 
to się odbyć na stacjach uzdatniania wody. Uzasadnił, że w przyszłości będą obowiązywały te 
same warunki i następstwa, z tym, że w przypadku stacji uzdatniania wody skorzysta z tego 
98% mieszkańców, a na oczyszczalni 18%, więc wybór jest prosty.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Powtórzył, że w stosunku do stacji uzdatniania wody Gmina jest już na etapie opracowywania  
dokumentacji. Pod fotowoltaikę Gmina musi posiadać określony teren, więc w tym roku nie ma 
możliwości  pobudowania  instalacji,  gdyż  zarówno  na  jednej  stacji,  jak  i  na  drugiej  stacji  
uzdatniania wody, w Tłuchowie i Jasieniu, musi być zarezerwowany teren pod nowe odwierty.  
Temat oczyszczalni ścieków w Tłuchowie jest natomiast zamknięty na najbliższe 20-kilka lat, 
jest rozeznanie oraz miejsce, gdzie fotowoltaikę można usytuować. Poinformował, że jeśli to 
działanie na oczyszczalni ścieków ekonomicznie byłoby korzystne, to w przyszłości powróci 
się również do tematu instalacji fotowoltaicznej na stacjach uzdatniania wody w Tłuchowie. 

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Odniosła się do Państwa Radnych, aby dać Panu Wójtowi działać, gdyż na pewno nie zrobi nic,  
co byłoby niekorzystne dla Gminy. 
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Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Stwierdził, że przekalkulował dane i wyraża swoje zdanie, do czego ma prawo. Dodał, że jeśli  
wykonywane jest  jakieś  przedsięwzięcie  i  wydatkuje  się  środki  z  budżetu gminy,  lepiej  by 
skorzystała na tych wydatkowanych pieniądzach większa liczba mieszkańców, a między 98% a 
18% jest potężna różnica.  

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Zgodziła się, że oczywiście Pan Radny ma prawo do wyrażenia swojego zdania. Nadmieniła, że 
Pan Wójt zaznaczył, że jeśli przedsięwzięcie będzie niekorzystne, nie będzie ono realizowane.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Stwierdził, że jeśli środki zostaną przeznaczone i nowe zadanie wprowadzone, podejrzewa, że 
z tego Gmina się nie wycofa. 

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Odniosła  się  do  słów  przedmówcy,  że  zawsze  można  się  wycofać,  jeśli  przekalkulowane 
zostanie, że działanie to jest niekorzystne. 

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Zakomunikował, że chce zgłosić wniosek, aby Państwo Radni przegłosowali go i tym samym 
zajęli swoje stanowisko w tej sprawie. Zawnioskował „aby 150 000 zł przeznaczyć na założenie 
fotowoltaiki na stacjach uzdatniania wody”. 

Pan Andrzej Kurowski- Zastępca Wójta:
Odniósł się do słów Radnego Sobieckiego, że kwestia ta została przedstawiona w taki sposób 
jak  rozstrzygać  czy  budować  kanalizację,  czy  przydomowe  oczyszczalnie  ścieków. 
Przypomniał,  że  sprawie  przydomowych  oczyszczalni  ścieków  Radny  Sobiecki  również 
uzasadniał,  że  przydomowe  oczyszczalnie  bardziej  się  opłacają,  gdyż  więcej  mieszkańców 
skorzysta, czeka na nie. Stwierdził, że jeśli chodzi o fotowoltaikę, powinna być ona założona i 
na stacji, i na oczyszczalni. Wyjaśnił, że wszystkie te urządzania są energochłonne i powinno 
się wszystkie te urządzenia wesprzeć. Dodał, że oczyszczalnia jest już zmodernizowana i już 
powinno  się  podjąć  działania  i  nie  można  mówić,  że  skorzysta  tylko  18%  mieszkańców, 
ponieważ chodzi tu o całe Tłuchowo. Całe Tłuchowo korzysta bowiem ze ścieków, a będą także  
ścieki dowożone, co także należy brać pod uwagę. Przypomniał, że Państwo Radni byli na stacji 
uzdatniania  wody  w  Tłuchowie  i  zapytał  Radnego  Sobieckiego,  gdzie  dzisiaj  miałoby  się 
zamontować instalację 50 kW. Stwierdził, że na chwilę obecną nie ma na to miejsca. 

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że jeśli zakupiony zostanie budynek po Krysie, tam jest duży obszar dachu, aby 
instalację zainstalować. 

Pan Andrzej Kurowski- Zastępca Wójta:
Zgodził się z przedmówcą, jednak wskazał, że do tego czasu minie jakiś okres czasu. Powtórzył, 
że w chwili obecnej projektowana jest stacja, która również będzie musiała uwzględniać pewne 
aspekty.  Nowe przepisy mówią,  że tak jak buduje się nowy dom, powinien być on bardziej  
energooszczędny,  tak samo wygląda spawa ze stacją.  Wskazał,  że panele będą musiały być 
zaprojektowane, jednak duża ich ilość się nie zmieści,  więc dopiero po wykonaniu stacji  w 
Tłuchowie, co potrwa pewnie ok.  2 lat,  można będzie pomyśleć o doposażeniu tej instalacji  
fotowoltaicznej. Nadmienił, że zgodnie ze słowami Radnego Sobieckiego, oczywiście zostanie 
najpierw wykonana  analiza  pod  kątem przetargu,  jaka  będzie  oszczędność  z  przetargu,  ile 
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energii  zostanie wyprodukowane z paneli,  a  ile  będzie trzeba energii  dokupić.  Wyjaśnił,  że 
instalacja  wykonana  za  zarezerwowaną  kwotę  i  o  tej  mocy  nie  zapewni  100%  energii  w 
bilansie rocznym, a będzie to ok.  50%. Poinformował dalej,  że instalacja produkuje energię  
głównie w lato, kiedy oczyszczalnia pobiera mniej prądu. Oczyszczalnia zużywa więcej energii  
zimą, gdyż są np. urządzenia grzewcze, a całe ogrzewanie jest elektryczne. Odniósł się dalej do 
wypowiedzi  Radnej  Stawarz.  Wskazał,  że  obecne  rozwiązanie,  według  którego  z 
wyprodukowanego 100 kW, odzyskuje się 80 kW, a 20 kW daje się za obsługę w sieci, zostanie  
zastąpione od stycznia 2022 roku innym rozwiązaniem. Własna energia sprzedawana będzie 
latem po np. 0,26 zł, co można znaleźć wśród przypuszczań w Internecie, a zimą kupimy ją po 
0,70 zł, czyli 3-krotnie drożej. Produkcja energii latem, a wykorzystanie zimą stanie się więc 
nieopłacalne. Nadmienił, że póki co projekt ustawy, o którym mowa, jest w trakcie konsultacji i  
branża fotowoltaiczna naciska na jego zmianę. Wyraził swoje zdanie, że w kwestii instalacji 
fotowoltaicznej należy zrobić dobrą analizę, aby nie znaleźć się w sytuacji, że założona zostanie  
instalacja, a przez to nie będzie np. możliwości zakupu prądu z obniżką i korzyści nie będzie.  
Podsumował, że w chwili obecnej opowiada się za tym, aby instalację na oczyszczalni wykonać, 
jeśli po analizie okaże się korzystna, a na stacje uzdatniania wody przyjdzie czas w przyszłości. 

Pani Elżbieta Wielgocka- Radna Gminy Tłuchowo:
Wyraziła  swoje  zdanie,  aby  instalacja  została  wykonana  na  oczyszczalni  ścieków,  a  w 
przyszłości również na stacji uzdatniania wody kiedy ta już powstanie. Nie należy wszystkiego 
przekreślać, ponieważ stacji jeszcze nie ma nawet rozpoczętej. 

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Zgodził się, ze słowami Zastępcy Wójta, że fotowoltaika produkuje najwięcej energii latem, a 
oczyszczalnia  zużywa  wtedy  najmniej  prądu.  Wskazał,  że  na  stacjach  uzdatniania  wody 
natomiast najwięcej energii zużywa się w lato, kiedy fotowoltaika produkuje też najwięcej.  W 
odniesieniu do słów Radnej  Wielgockiej  stwierdził,  że instalacja może zostać  wykonana na 
stacjach już istniejących, nie trzeba czekać, do czasu kiedy powstanie nowa. 

Pani Barbara Rykaczewska Radna Gminy Tłuchowo:
Stwierdziła, że nie zgadza się z Radnym Sobieckim, ponieważ posiada fotowoltaikę i jeśli teraz 
instalacja  zostanie  wykonana  na  oczyszczalni,  zasady się  nie  zmienią,  bo prawo  nie  działa 
wstecz.  Oczyszczalnia  będzie  więc  korzystała  z  80%,  będzie  oddawała  20%,  a  rozliczenie 
będzie w stosunku rocznym. Dodała,  że jeśli  będzie się  czekało,  aż instalację będzie można 
wykonać i  na stacjach i na oczyszczalni,  nie zostanie ona wykonana nigdzie, ze względu na  
nowe zasady, które nie będą opłacalne. Wyraziła swoje zdanie, że należy wykonać instalację na 
oczyszczalni, a następnie po doprowadzeniu zakupionego budynku do odpowiedniego stanu, 
również na stacji.

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:
Zgodził się z przedmówczynią, że jeśli teraz instalacja powstanie, wszystko będzie na starych 
zasadach i to co zostanie wyprodukowane latem, będzie można zużyć zimą. Dodał, że w tej 
chwili  na stacjach uzdatniania  wody brak jest  miejsca,  aby instalację  postawić.  Na stacji  w 
Tłuchowie na dachu nie da się jej wykonać, terenu z boku nie ma, a w Jasieniu również nie ma  
takiej możliwości. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Przychylił się do wypowiedzi Radnego Sobieckiego przyznając mu rację. Stwierdził, że budując 
fotowoltaikę  na  oczyszczalni  ścieków  pieniędzmi  wszystkich  pomaga  się  jednej  grupie 
mieszkańców.  Budując  instalację  na  stacjach  uzdatniania  wody  większa  ilość  ludzi  z  tego 
skorzysta. Poddał również pod rozwagę, czy nie popełniony został błąd, że stacja ma powstać 
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w ciasnym miejscu w Tłuchowie. Podał przykład Gminy Mochowo, gdzie stację wybudowano w 
innej lokalizacji. Nadmienił, że za 400 000 zł, za które nabyto Krys można było zakupić 1 ha 
pola,  który  każdy  by  sprzedał.  Wskazał  dalej,  że  może  ktoś  powie,  że  nie  będzie  wody,  a  
pokłady wodonośne są aż do Dobrzynia. Gdyby było to w innym miejscu, być może zupełnie  
inaczej by się na to patrzyło, jeśli tu nie ma miejsca na panele. 

Pan Jan Kokosza- Radny Gminy Tłuchowo:
Stwierdził, że w dyskusji następuje podział mieszkańców i całego społeczeństwa. Jeśli wpłyną 
jakieś zyski, wpłyną one do budżetu Gminy i pieniądze te będą ogólnym dobrem, a nie tylko 
tych, którzy korzystają ze ścieków, czy wody. 

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:
Zapytała, czy w związku z tym, że rezygnuje się z wiaty do osadu, co jeśli nadejdzie sroga zima, 
jak ostatnio i osady będą zamarzać. Dodała, że była również mowa o matach grzewczych, czy 
Pan Wójt ma inne rozwiązanie, aby osad nie zamarzał. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że z wiaty się nie rezygnuje oraz innego rozwiązania nie znaleziono. 

Pan Andrzej Kurowski- Zastępca Wójta:
Zgodził się ze słowami Radnej Rykaczewskiej. Powtórzył, że oczyszczalnia jest „na minusie” i 
będzie  na  nim  nadal  przez  3  kolejne  lata,  a  co  będzie  w  przyszłości  także  nie  wiadomo.  
Stwierdził, że obecnie przepisy są korzystne, więc jeśli teraz instalacja zostanie wykonana na 
oczyszczalni,  będą  one  obowiązywały.  Nadmienił,  że  fotowoltaika  nie  wyprodukuje  100% 
energii, więc bardzo mała ilość oddawana będzie do sieci. Latem będzie ona wykorzystywana, 
natomiast  zimą  będzie  się  ją  kupować,  a  w  bilansie  rocznym  będzie  się  bilansowało.  W 
odniesieniu do stacji, najwięcej wody zużywa się w okresie letnim, czyli nawet jeśli przepisy się 
zmienią, energia nie będzie oddawana, ale zużywana na bieżąco, więc także będzie się dobrze  
układało. 

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady zapytała czy Radny Sobiecki podtrzymuje 
swój wniosek.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział twierdząco. 

W związku z brakiem dalszych pytań przystąpiono do głosowania nad  przyjęciem wniosku 
Radnego Sobieckiego, aby 150 000 zł przeznaczyć na założenie fotowoltaiki na stacjach 
uzdatniania wody.

Za przyjęciem  wniosku  Radnego  Sobieckiego,  aby  150  000  zł  przeznaczyć  na  założenie 
fotowoltaiki na stacjach uzdatniania wody głosowało 2 Radnych (I. Sobiecki, S. Zych).
Przeciw głosowało  13  Radnych  (J.  Bukowska,  P.  Grąbczewski,  T.  Kalinowska,  J.  Kokosza,
W. Kuczmarska, A. Łydziński, B. Rykaczewska, R. Rykowski, J. Stawarz, Ł. Struś, E, Wielgocka,
P. Wyrostkiewicz, J. Zabost), nikt się nie wstrzymał.
(Imienny wykaz radnych w sprawie  powyższego głosowania  stanowi załącznik nr 34  do 
protokołu.)

Następnie  przystąpiono  do  głosowania  nad  podjęciem uchwały  zmieniającej  uchwałę  w 
sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021 z autopoprawkami.
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Za przyjęciem uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021 
z  autopoprawkami  głosowało 13 Radnych (J.  Bukowska,  P.  Grąbczewski,  T.  Kalinowska,
J.  Kokosza,  W.  Kuczmarska,  A.  Łydziński,  B.  Rykaczewska,  R.  Rykowski,  J.  Stawarz,  Ł.  Struś,
E, Wielgocka, P. Wyrostkiewicz, J. Zabost).
Przeciw głosowało 2 Radnych (I. Sobiecki, S. Zych), nikt się nie wstrzymał.
(Imienny wykaz radnych w sprawie  powyższego głosowania  stanowi  załącznik nr 35  do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo 
na rok 2021.
(Uchwała stanowi załącznik nr 36  do protokołu.)

Ad. pkt 8 i 9

Pani Wioletta Kuczmarska – prowadząca obrady poprosiła o zgłaszanie zapytań i wolnych 
wniosków.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Odniosła się do słów Pana Sołtysa sołectwa Trzcianka, że nie wszystkie sołectwa otrzymały 
jeszcze tłuczeń. Wyraziła nadzieję, że w związku z tak długim czekaniem sołectwa te otrzymają 
dodatkową ilość tłucznia. 

Pani Elżbieta Wielgocka- Radna Gminy Tłuchowo:
Podziękowała  za  zorganizowanie  zbiórki  folii  rolniczej,  również  dla  Pani  …............................. z 
pomocnikami, którzy podeszli do tego tematu bardzo profesjonalnie i  dokładnie sprawdzali 
przywożone folie. Nadmieniła, że rolnicy również podeszli do tej zbiórki w odpowiedni sposób.  
Zapytała czy może w okresie jesiennym będzie organizowana taka zbiórka, czy tylko wiosną.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że w tym roku zbiórka nie będzie już organizowana. 

Pan Karol Janiszewski- Sołtys sołectwa Trzcianka:
Powtórzył,  że  kruszywo  do  sołectwa  Trzcianka  w  ogóle  nie  dojechało.  W  związku  z 
wytłuczonymi dziurami na nowej drodze w Trzciance prosił  o dosypanie w tych miejscach 
tłucznia.  Nadmienił  dalej,  że  na  placu  zabaw  w  sołectwie  jest  domek,  w  którym  pękła 
drewniana  barierka.  Dodał,  że  albo  należy  pomalować  ten  domek  impregnatem,  albo  w 
przyszłym roku będzie trzeba go usunąć. Wyraził podziękowanie za utylizację folii i prosił o 
przemyślenie,  że  skoro  mamy  gminę  rolniczą,  rolnicy  płacą  podatki,  nie  można  by 
zorganizować także zbiórki opon rolniczych w okresie jesiennym, a kolejnej zbiórki folii  na 
wiosnę.  Dodał,  że  słyszał  o  dofinansowaniu  do  działań  związanych  z  utylizacją  opon. 
Kontynuując, zgłosił wniosek o pilne zwołanie Komisji Rolnictwa i Komisji do klęsk i suszy na 
terenie Gminy Tłuchowo. 

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:
Podziękowała za wykonanie ulicy Wiejskiej w Tłuchowie. Nadmieniła, że końcówka tej drogi 
wymaga jednak dosypania tłucznia ze względu na wysoki uskok z asfaltu na drogę tłuczniową. 
Przypomniała również o remoncie mostka na zakręcie.

Pani Joanna Bukowska- Radna Gminy Tłuchowo:
Zapytała kiedy i czy w ogóle będzie rozbudowany światłowód w kierunku Jasienia oraz kiedy 
zostanie naprawiony chodnik w tej miejscowości. 
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Pan Łukasz Struś- Radny Gminy Tłuchowo:
W związku z  tym,  że  jest  okres  letni  i  dzieci  chciałyby pobiegać za piłką  poruszył  sprawę 
bramki,  którą  ktoś  przestawił  za siatkę,  aby dla  bezpieczeństwa sprawdzić  czy jest  dobrze 
utwierdzona.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Na początku odniósł  się do kwestii  fotowoltaiki.  Wskazał,  że temat ten pozostaje otwarty i 
będzie  informował  co  w związku z  nim wyniknie.  W  chwili  obecnej  wniosek,  który  został 
zgłoszony  przez  Radnego  Sobieckiego  nie  mógłby  zostać  fizycznie  zrealizowany  w  roku 
bieżącym. 
Co do kruszywa poinformował, że jest ono dostarczane, a termin dostawy upływa 30 września.  
Dodał,  że  w  chwili  obecnej  dostawy  musiały  zostać  przerwane  z  uwagi  na  inne  roboty.  
Nadmienił, że wszystkie drogi są w niezłym stanie technicznym i po kolei kruszywo będzie na 
nie dowożone. 
Dalej odniósł się do wniosku związanego ze zbiórką opon rolniczych. Zakomunikował, że w 
dniu  dzisiejszym  nie  złoży  żadnej  deklaracji  z  uwagi  na  to,  że  utylizacja  jest  bardzo 
kosztownym  tematem,  do  którego  musi  się  przygotować.  Wskazał,  że  temat  ten  poruszy 
podczas kolejnej Sesji. 
W odniesieniu do domku na placu zabaw poinformował, że sprawa ta zostanie załatwiona „od 
ręki”, ponieważ chodzi o bezpieczeństwo. 
Jeśli chodzi o bramki w Turzy wskazał, że bramka została przeniesiona przez pracowników 
Gminy,  jednak  nie  są  one  własnością  Gminy,  nie  posiadają  atestu  i  powinny  zostać 
zdemontowane. Boisko zostało wykonane przez mieszkańców miejscowości. 
Dalej  odniósł  się  do  tematu  suszy.  Poinformował,  że  jest  nowe  Rozporządzenie  Ministra 
Rolnictwa, z którym należało by się zapoznać. Zapewnił, że jeśli będą jakiekolwiek możliwości, 
aby  wnioskować  o  suszę  na  terenie  Gminy  Tłuchowo,  za  pośrednictwem  Przewodniczącej 
Wielgockiej  będzie  o  tym  informował  Państwa  Radnych,  wówczas  Komisja  odbędzie 
posiedzenie i ten stan rzeczy będzie regulowany. 
Następnie odnosząc się do wniosków Radnej Stawarz odpowiedział, że zarówno mostek, jak 
wyrwa zostaną wykonane.
Dalej  wskazał,  że  światłowód  w  chwili  obecnej  dotyczy  problemu  Szkoły  Podstawowej  w 
Mysłakówku  i  tego  obszaru.  Ze  względu  na  brak  zgód  właścicieli  gruntów  doprowadzenie 
światłowodu  opóźniło  się  o  ok.  1,5  roku.  Wskazał,  że  najpierw  musi  zostać  uregulowana 
wspomniana linia, a jakie będą dalsze zamiary właściciela sieci światłowodowej NEXTERA, na 
dzień dzisiejszy brak jest takich informacji. 
W odniesieniu do wniosku dotyczącego chodnika w Jasieniu odpowiedział,  że informacja ta  
została przekazana do Zarządu Dróg Powiatowych. Nadmienił, że tamtejsza droga jest wąskiej  
szerokości  i  chodnik ten jest przeszkodą dla przejeżdżających pojazdów. Aby chodnik mógł 
istnieć, droga powinna mieć szerokość pasa min. 6 m. 
Kończąc swoją wypowiedź, zaprosił obecnych na debatę dotyczącą Programu Czyste powietrze 
oraz  Strategii  Gminy  do  Gminnego  Ośrodka  Kultury,  która  odbędzie  się  bezpośrednio  po 
zakończeniu obrad. 

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:
W związku ze zbiórką folii poinformował, że realizowany będzie projekt utylizacji folii rolniczej 
i siatki, więc można się nad tematem tym zastanowić. 
Wskazał  dalej,  że  na  pograniczu jego  posesji  i  Ośrodka  zdrowia  stoi  lampa,  która  już  cała 
porośnięta jest bluszczem. Należałoby się zająć tą sprawą, z tym, że nie wie czy powinni się tym  
zająć pracownicy, czy raczej firma energetyczna. 
Będąc przy głosie odniósł się także do oczyszczalni ścieków. Poinformował, że po ulewnych 
deszczach poziom nieczystości wzrasta, najprawdopodobniej z tego względu, że część osób jest 
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podłączona z deszczówką z rynien do kanalizacji. Prosił o sprawdzenie tej kwestii, aby w jakiś  
sposób to sprawdzać i weryfikować, ponieważ koszty na oczyszczalni ścieków rosną, a dostaje  
informacje, że po opadach deszczowych następuje wzrost nieczystości. 

Ad. pkt 10
Brak komunikatów. 

Ad. pkt 11

Wioletta Kuczmarska -  Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała,  że porządek obrad 
XXIV  Sesji Rady Gminy Tłuchowo został zrealizowany i podziękowała za aktywny udział w 
Sesji. 

Obrady XXIV Sesji Rady Gminy Tłuchowo zakończono o godzinie 1430.

 
    Protokółowała:                                                                                                    Przewodniczyła:
Wioleta Ziemlewicz                                                                                                   Wioletta Kuczmarska
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